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ABSTRAKT

PŘÍČINY ZRANĚNÍ KOLENNÍHO KLOUBU U VRCHOLOVÝCH

VOLEJBALOVÝCH HRÁČEK

CÍLE: Cílem práce je identifikovat faktory, které jsou možnou příčinou zranění

kolenního kloubu a jsou ve vrcholovém volejbale žen opomíjeny.

METODY: Pro studii byly použity dvě metody sběru dat: dotazník s otevřenými a

uzavřenými otázkami a polostandardizovanýrozhovor.

VÝSLEDKY: Zjistili jsme, že se u každé vrcholové volejbalistky, zúčastňující se studie,

vyskytlo více faktorů, které jsme identifikovali jako možnou příčinu

zranění kolenního kloubu. S tím, že u většiny z těchto vrcholových

volejbalistek se opomíjené faktory , které jsou možnou příčinou zranění

kolenního kloubu, shodovaly.

Klíčová slova: volejbal, zranění, kolenní kloub
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ABSTRACT

CAUSES OF KNEE JOINT INJURIES IN PROFESSIONAL WOMEN

VOLLEYBALL

OBJECTIVES: Objective of this thesis is to identify factors that may cause knee joint

injuries and may be neglected in professional women voleyball.

METHODS: Two methods of data collection were used: questionnaire with „open“

and „closed“ questions and semistructured interview.

RESULTS: We have discovered more than one factor that we identified as a potential

cause of injury of knee joint in every case – every volleyball player that

participated in our research. We have also discovered that the factors that

have been neglected were in most cases identical.

Key words: volleyball, injury, knee-joint
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I. ÚVOD

Spousta lidí nahlíží na zranění ve sportu jako na fenomén dnešní doby, bohužel pro

sportovce je zranění spíše „strašákem“ předčasného ukončení vrcholové sportovní kariéry. Ve

sportu se setkáváme s několika typy zranění. Pro volejbal jsou nejtypičtější úrazy kotníků.

V poslední době se ale u vrcholových volejbalistek vyskytuje stále častěji zranění kolenního

kloubu. Je o to zajímavější, že s tímto zraněním se setkávají hráčky již v raném věku své

volejbalové kariéry. Nejeden příklad zranění kolenního kloubu můžeme pozorovat již

v dorosteneckých kategoriích. Otázkou zůstává, proč je zranitelnost kolenní kloubu ve

vrcholovém volejbalu žen tak velká. Jaké jsou příčiny zranění kolenního kloubu? Dají se

příčiny takového zranění nějakým způsobem řešit?

Sama jsem byla vrcholovou volejbalistkou, která se setkala se zraněním kolenního

kloubu. Tudíž jsem si tuto otázku položila také. Avšak otázka, co bylo příčinou zranění tak

mladé hráčky, nezajímala pouze mě ale i trenéry vrcholových volejbalistek. V životě se nic

neděje náhodou, ani zranění. Ba naopak ve většině případů bývá hned několik příčin, proč se

zranění stane. Proto jsem se rozhodla pomocí této práce objasnit co je příčinou zranění

kolenního kloubu nejen u mě ale u další šesti vrcholových hráček, které si v průběhu své

volejbalové kariéry také setkaly se zraněním kolenního kloubu a které se

podstupovaly srovnatelným zatížením.

V této práci jsem si proto učila za cíl, identifikovat faktory, které jsou možnou

příčinou zranění kolenního kloubu a jsou ve vrcholovém volejbale žen opomíjeny.

Výběrovým vzorkem je mi šestice vybraných vrcholových volejbalových hráček. Všechny

vybrané hráčky se setkaly s akutním či chronickým zraněním kolenního kloubu a rovněž

neznaly přesnou příčinu svého zranění. .
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II. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1. Volejbal

Dle Císaře (2005) je volejbal jedním z nejrozšířenějších sportovních her na světě. Uvádí,

že tento sport v sobě spojuje prvky jak individuálních dovedností, tak týmové spolupráce,

v které spatřujeme tvořivost s disciplínou a kázní, dále pak poukazuje na prvky zábavy, ale i

velikého úsilí, to vše přispívá k úspěchu. Volejbal řadíme do skupiny neinvazivních síťových

her, ta je typická tím, že jsou družstva při hře oddělena sítí. Císař (2005) dále zmiňuje, že

volejbal je závislý nejen na herních dovednostech, ale také na taktické vyzrálosti každého

hráče, tudíž volejbalový trénink by měl být zaměřený na zlepšení výkonu jednotlivých hráčů.

Buchtel a kol. (2005) dodávají, že dnešní volejbal je především o technicko-taktické, kondiční

a psychické stránce hráčů, díky níž jsou hráči schopni podat kvalitní výkon během

volejbalového zápasu a také udržet si dlouhodobou výkonnost během volejbalové sezony.

1.1 Vrcholová volejbalová hráčka

Volejbal dle Buchtela a kol. (2005) můžeme rozdělit do tří výkonnostních hledisek.

Jedná se o rekreační volejbal, výkonnostní volejbal a vrcholový volejbal. Každé toto hledisko

se značně liší. Nejvyšší nároky na hráčku volejbalu má vrcholový volejbal. Jak uvádí Buchtel

a kol. (2005) v kategorii vrcholového volejbalu najdeme talentované hráčky, pro které se stal

volejbal nikoli koníčkem, ale zaměstnáním. S tím je i spojené tréninkové zatížení, které dle

Buchtela a kol. (2005) obsahuje trénink pětkrát v týdnu, s tím, že často trénují i dvoufázově.

Dále dodává, že by hráčka měla svojí zátěž kompenzovat jak regenerací, tak i rehabilitací.

Na každého vrcholového sportovce jsou kladeny vysoké nároky, jak v oblasti fyzické, tak

oblasti psychické. V oblasti fyzické se jedná zejména o neustálé zlepšování pohybových

schopností a dovedností. Jak uvádí Dovalil a kol. (2009), zlepšováním všech pohybových

dovedností se snažíme o zvýšení sportovní výkonnosti, jakožto schopnost opakovaně podávat

výkon. Stejně tak je tomu i u vrcholové volejbalové hráčky. Cílem vrcholové volejbalistky je

podávat co možná nejvyšší sportovní, volejbalové výkony.

Odborná literatura zmiňuje „Perfektní osvojení si techniky herních dovedností

podstatným předpokladem zvládnutí volejbalové hry, ale skutečným klíčem k úspěšnosti
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hráče je schopnost tyto dovednosti uplatnit v soutěžním utkání, a to v potřebné kvalitě a

v provedení, odpovídajícím dané situaci. Tréninkem nebudujeme pouze pohybová schémata

správné reakce na herní situace, ale formujeme způsob myšlení, tříbíme individuální a

sociální chování, pomáháme v orientaci při řešení úkolu, budujeme nejen nervosvalovou

synapsi, ale celková schémata řešení herních situací, vytváříme potřeby odevzdání pro ten

nejlepší výkon.“ Císař (2005)

Aby hráčka byla schopna podat co nejlepší volejbalový výkon, potřebuje mimo

schopností a dovedností také další faktory. Jedná se o faktory somatické, fyziologické a

psychologické.

1.1.1 Somatické faktory volejbalové hráčky

Volejbal je sportovní hra, ve které máme možnost setkat se s hráči různých postav na

různých postech. Podle Vaváka (2011) jsou hodnoty jako tělesná výška, délkové rozměry a

jejich poměry, složení těla, významně geneticky podmíněné. Týkající se jak opěrného, tak i

pohybového aparátu. Kostra, vazy, šlachy, svaly a množství tuku jsou faktory, které už

vizuálně ukazují na předpoklady hráčů pro volejbal.

Délky jednotlivých kostí určují výškové postavení hráče u sítě, vytvářejí efektivnější

pákovou soustavu. Pevnost vazů určuje kloubní rozsah pohybů a zvyšuje možnost využití

silových schopností.

V praxi se somatické charakteristiky vyjadřují pomocí tělesné výšky a tělesné

hmotnosti. Tělesná výška se za posledních 20 let mírně zvýšila. Vavák (2005) dělí tělesnou

výšku volejbalového hráče do tří skupin, a to dle postů jednotlivých hráčů. Prvním z nich je

nahrávačka, která by měla mít tělesnou výšku v rozmezí 172-185 cm. Útočící hráčky by měli

mít tělesnou výšku v rozmezí 178-188 a blokující hráčky, jakožto nejvyšší hráčky na hřišti by

měli mít výšku 182-192 cm. Toto rozmezí je považováno za ideální v moderní hře. Dále hraje

roli délka paží, která by měla být delší než je populační průměr.

Mimo tělesné výšky hraje roli také tělesná váha. Průměrná tělesná hmotnost se u

volejbalistek pohybuje v rozmezí 62-80 kg, jak uvádí Vavák (2005).


[…]


cvičení jim nebyla individuálně přizpůsobena.

Z toho leze usuzovat, že dostatečná individualizace v tréninku je významným

preventivním faktorem, který je ve vrcholovém volejbale žen opomíjen, což má za následek

zvýšenou pravděpodobnost zranění. V našem případě zranění kolenního kloubu.
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U každé hráčky se vyskytne více faktorů, které jsou možnou příčinou zranění kolenního

kloubu.

Tyto faktory jsou:

U A.N. - dopad na natažené koleno, které se dostalo do hyperextenze, , dále

nedostatečné využití regeneračních prostředků, neřešení příznaků akutní či chronické únavy,

nedostatečné individualizace tréninkového zatížení.

U D.J. - dopad na natažené koleno, které se dostalo do hyperextenze, nevyužití

kompenzačních cvičení, dále nedostatečné využití regeneračních prostředků, neřešení

příznaků akutní či chronické únavy, nedostatečné individualizace tréninkového zatížení.

U A.K.1 - dopad na natažené koleno, které se dostalo do hyperextenze což je příčinou

zranění respektive přetržení předního křížového, nevyužití balančních pomůcek a expandérů,

nevyužití kompenzačních cvičení, dále nedostatečné využití regeneračních prostředků,

neřešení příznaků akutní či chronické únavy, nedostatečné individualizace tréninkového

zatížení.

U J.S.- nevyužití kompenzačních cvičení, dále nedostatečné využití regeneračních

prostředků, neřešení příznaků akutní či chronické únavy, nedostatečné individualizace

tréninkového zatížení.

U S.M. - nevyužití balančních pomůcek a expandérů, nevyužití kompenzačních

cvičení, dále nedostatečné využití regeneračních prostředků, neřešení příznaků akutní či

chronické únavy, nedostatečné individualizace tréninkového zatížení. Sylva dále uvedla, že

má vrozenou vadu v koleni, kterou považuje za jednu z příčin zranění kolenního kloubu.

U K.S. - nevyužití balančních pomůcek a expandérů, nevyužití kompenzačních

cvičení, dále nedostatečné využití regeneračních prostředků, neřešení příznaků akutní či

chronické únavy, nedostatečné individualizace tréninkového zatížení. Katka dále uvedla, že

má dědičnou vadu v koleni, kterou považuje za příčinu chronického zranění kolenního

kloubu.
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VII. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Ve sportu se setkáváme s několika typy zranění. V poslední době se, ale u vrcholových

volejbalistek vyskytuje stále častěji zranění kolenního kloubu. Je o to zajímavější, že s tímto

zraněním se setkávají hráčky, již v raném věku své volejbalové kariéry. Nejeden příklad

zranění kolenního kloubu můžeme pozorovat již v dorosteneckých kategoriích.

Cílem práce byla identifikace faktorů, které jsou možnou příčinou zranění kolene a

jsou ve vrcholovém volejbale žen opomíjeny. K tomu účelu byl proveden orientační výzkum

na šestici vrcholových volejbalových hráček, které se setkaly s akutním nebo chronickým

zraněním kolenního kloubu, a třech hráčkách, které si kolenní kloub nezranily.

Doporučení jak eliminovat příčiny vzniku zranění kolenního kloubu

1. Zařazení kompenzačních cvičení do tréninku

Zařazení kompenzačních cvičení do každého tréninku. Neopomenout jak posilovací tak

protahovací cvičení, které mají kompenzační charakter Díky tomu, se hráčka vyhne možným

vzniku možných disbalancí a tím i sníží riziko zranění.

2. Zařazení posilování s balančními pomůckami a expandéry do tréninku

Zařazení posilování s balančními pomůckami do každé tréninkové jednotky. Nejlépe po

hlavní částí tréninkové jednotky. Každé cvičení by mělo být zaměřené na posílení a

stabilizování, jak dynamických, tak statických stabilizátorů kolenního kloubu. Stejně tak lze

použít posilování s expandéry. Cvičení rovněž bude zaměřeno na posílení, jak dynamických,

tak statických stabilizátorů kolenního kloubu.
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3. Zařazení regeneračních prostředků

Zařazení regeneračních prostředků pro regulaci tréninkového zatížení a eliminaci vzniku

akutní a chronické únavy. Tímto doporučuji zařadit alespoň jeden regenerační prostředek po

každém tréninkovém zatížení.

4. Řešení příznaků akutní či chronické patologické únavy

Toto doporučení je zejména pro trenéry. Doporučuji podrobně se seznámit s příznaky akutní

či chronické patologické únavy. Dále při spatření jen jediného příznaku u své hráčky ihned

přistoupit k řešení tohoto příznaku. Nejlépe snížením zátěže nebo dočasným pozastavením

tréninkového zatížení.

5. Tréninkové zatížení přizpůsobit individuálně pro každou hráčku

V kolektivním sportu jako je volejbal, je individuální přizpůsobení tréninkového zatížení

těžké. Proto doporučujeme trénink individuálně zaměřit zejména v oblastech, kde je to možné.

Jedná se o již zmíněné posilování, trénink flexibility a kompenzační cvičení. Tato cvičení by

měla být individuálně přizpůsobená každé hráčce. Při posolování doporučujeme změřit

maximální možnou váhu, kterou daná hráčka zvedne a dle způsobu posilování procentuálně

přizpůsobit váhu.

Doporučení pro další výzkum

Jako vzorek pro práci jsme měli pouze šest hráček, kterým se zranění kolenního

kloubu stalo, s tím že vzorek jsme doplnili o další tři hráčky, kterým se zranění kolenního

kloubu nestalo, abychom měli porovnání, z toho důvodu se jednalo pouze o orientační

výzkum. Proto výsledky, které potvrdil náš orientační výzkum, který byl založen na případové

studii šesti hráček, budou dále použity jako podklad pro kvantitativní výzkum.
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