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Posudek vedoucího práce:

Bakalářská práce studentky Anety Nejmanové s názvem „Příčiny zranění kolenního kloubu u

vrcholových volejbalových hráček“ obsahuje 109 stran psaného textu doplněného obrázky,

grafy a tabulkami. Seznam použité literatury čítá 29 publikací od českých i zahraničních

autorů a 3 elektronické zdroje.

Cílem práce je identifikovat faktory, které jsou možnou příčinou zranění kolenního kloubu a

jsou ve vrcholovém volejbale žen opomíjeny. Vhodně byla stanovena výzkumná otázka a ke

splnění cíle vedlo pět postupných úkolů.

V teoretické části je velmi dobře a podrobně zpracována rešerše odborné literatury zabývající

se daným tématem. Hlavní kapitoly se týkají charakteristiky vrcholových hráček volejbalu,

kondičními faktory ve volejbale, kolenním kloubem, zraněními a regenerací.

Pro studii byly použity dvě metody sběru dat. Jednalo se o dotazník s otevřenými a

uzavřenými otázkami a polostandardizovaný rozhovor.

Výzkumný soubor tvořilo 6 vrcholových volejbalistek, které si v průběhu své extraligové

kariéry poranily kolenní kloub a 3 extraligové hráčky bez poranění kolenního kloubu, jejichž

tréninkové zatížení bylo srovnatelné se zraněnými hráčkami.

Výsledky jsou zpracovány na 42 stranách přehledně formou grafů a doplněných krátkým

komentářem.

V diskusi autorka jasně a srozumitelně komentuje získané výsledky a v závěru práce se pak

vyjadřuje ke splnění stanoveného cíle a dává doporučení pro tréninkovou praxi.

Otázka: Jaký vliv má či může mít genetická informace na vznik úrazu.

Otázka: Proč nebyl dán prostor k vyjádření se trenérům sledovaných hráček.

Hodnocení: Práce má výbornou úroveň. Splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji tedy

k obhajobě.
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